INDICAÇÃO N°. 120/2021
AUTORES:     ANILTON SILVA DE MOURA
		EDEMUNDO APARECIDO GONÇALVES DOS RESES
ELIAS BUENO DE SOUZA
JOSE ALTAMIRO DA SILVA (Nego)
JUBIO CARLOS MONTEL DE MORAES (Jubinha)
                 	SEBASTIÃO NUNES DE OLIVEIRA (Curica)

		Senhor Presidente

		De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicita a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao Prefeito Municipal com copia a Secretaria Municipal de Saúde, solicitando o preenchimento das áreas descobertas com Agente Comunitário de Saúde.

hospital Muni
		J U S T I F I C A T I VA

		Sabemos que a saúde preventiva no âmbito da saúde pública é a mais econômica e mais eficaz. Sendo assim são de grande importância os profissionais agentes de saúde (ACS) na nossa comunidade e no sistema único de saúde (SUS). Dito isso, verifica-se que nossa cidade vem sofrendo com a falta de profissionais e com isso dificultando os serviços das unidades básicas de saúde mais precisamente das unidades: UBS 5 e UBS 2 zona rural (Piaus). Estas áreas tem sido as mais prejudicadas, pois já está há mais de dois anos sem a assistência de tais profissionais e para essas famílias esses serviços de saúde pública são essenciais. Assim peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa indicação.
Sala das Sessões da Câmara Municipal
[bookmark: _GoBack]Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 29 de Março de 2021.

	ANILTON S. MOURA
Vereador
ELIAS BUENO DE SOUZA                                         JUBIO C. M. DE MORAES (Jubinha)
                    Vereador                                                                      Vereador

EDEMUNDO A. G. DOS RESES	                        JOSE ALTAMIRO DA SILVA
              Vereador	Vereador

      	SEBASTIÃO N. DE OLIVEIRA
	Vereador